Theo Phượng Dương Nguyễn Tông thế
phả(1), Nguyễn Huy Tựu sinh ngày 7/6
năm Canh Ngọ, là hậu duệ đời thứ 9 của
danh nhân Ngụ kinh Bác sỹ Nguyễn Uyên
Hậu người khai sơn, phá thạch lập nên
làng Trường Lưu.

Sách Thoái thức ký văn(2) của Trường
Quốc Dũng còn ghi: Nguyễn Huy Tựu là
người có trí tuệ thông minh hơn người,
đậu Hương cống năm Tân Mão (1711),
đậu Tam trường năm Đinh Dậu (1717),
đậu Hương giải năm Tân Sửu (1721). Ông
tham gia quan trường rất sớm nhưng chưa
rõ quá trình thăng tiến của ông từ đầu đến
năm 1749, chỉ biết năm 1749 ông giữ
chức Huấn Đạo phủ Trường Khánh,
Thiêm sự viện Thiêm sự. Sắc phong của
ông năm đó ghi rõ: Tước Nhã Nam. Cùng
năm đó, ông được thăng Tham Chính Thái
Nguyên.

Các
sắc phong đang lưu giữ trong dòng họ đã thể hiện
được sự đánh giá cao của triều đình với ông về công
lao giúp nước lúc nguy nan.

Ông có 6 người con đều đậu đạt, thành danh. Đó
là Nguyễn Huy Oánh(3) đỗ Đệ nhất giáp tiến sỹ cập
đệ, Đệ tam danh (Thám hoa) khoa thi Mậu Thìn
(1748), làm quan đến Thượng thư, từng đi sứ nhà
Thanh và là tác giả Hoàng học sứ Trình đồ được

n Nguyễn Khắc Thuần

Nguyễn Huy Tựu
NGƯỜI KHAI LƯU, DẪN LỘ VĂN HÓA LÀNG TRƯỜNG LƯU

Làng Trường Lưu (nay thuộc xã Kim Song Trường, huyện Can Lộc, tỉnh Hà Tĩnh) có 2 Di
sản Văn hóa Thế giới.

Nguyễn Huy Oánh là một tác gia
lớn của thế kỷ XVIII. Con trai thứ 2 là
Nguyễn Huy Quýnh đỗ Đệ tam giáp Tiến
sỹ xuất thân khoa thi Nhâm Thìn (1722),
được tấn phong Giám sát ngự sử xứ Sơn
Nam. Người con thứ 3 là Nguyễn Huy
Cự đậu Hương Giải năm Mậu Ngọ
(1738) được triều Lê phong Vương,
triều Nguyễn phong thần và là một
trong hai vị Thành Hoàng làng văn vật
Trường Lưu. Con trai thứ 4 là Nguyễn
Huy Kiên đậu Hương Cống năm Kỷ
Mão (1759) làm quan đến Lại bộ Thiền
sự. Người con thứ 5 là Nguyễn Huy
Khản đậu Sinh đồ.

Người con thứ 6 cũng đậu đạt cao làm
quan đến Phó sứ đồn điền. Do có nhiều
công lao với đất nước, hai con trai của
ông đã được các vương triều phong kiến
Việt Nam phong Vương.

Trang Mộc bản khắc in Sách”Tỉnh lý Toản yếu đại toàn”

Đặc san
KH-CN Nghệ AnSỐ 6/2021 [42]

XỨ NGHỆ - ĐẤT VÀ NGƯỜI

Về hưu, Nguyễn Huy Tựu về lại quê
nhà xây dựng Phú Giang thư viện và mở
trường học Phú Giang. Theo Nguyễn Gia
Trang khoa danh điều bi ký của Nguyễn
Huy Oánh viết năm Canh Thìn (1760)
lưu tại Viện Hán Nôm: Có 1.218 Nho
sinh đã theo học, trong đó có hàng chục
người đã đậu đạt cao như Nguyễn Huy
Oánh, Phan Huy Cận, Nguyễn Huy
Quýnh… Tiến sỹ Phan Huy Cận trong
lời tựa Ngụ kinh toản yếu đại toàn có
viết: … “Tôi lúc nhỏ theo học tiên sinh
tham chính họ Nguyễn (Nguyễn Huy
Tựu) người làng Lai Thạch.